
ORIGINALE

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 93

Assegnazione di contributo per iniziativa specifica all'associazione A.S.D. Atletica 
Rotaliana di Mezzolombardo per l'organizzazione della quarta edizione della 
"Teroldego Events 2024" – gara podistica sulle distanze della Mezza Maratona e 
Mezza Maratona Duo.

OGGETTO:

Il Giorno 10/05/2024 alle ore 08:50

in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita in modalità mista

composta dai signori:

L A  G I U N T A  MU N I C I P A L E

1)   DALFOVO MICHELE Vicesindaco Presente

2)   CASAGRANDE SUSANNA Assessore Presente

3)   KAISERMANN ALESSIO Assessore Presente in Collegamento

4)   MARTINATTI SARA Assessore Presente

5)   MERLO NICOLA Assessore Presente

6)   PELLEGATTI MATTEO Assessore Presente in Collegamento

Assiste il Vicesegretario Generale Marika Angeli.

Il Vicesindaco e il Vicesegretario Generale attestano che la presente deliberazione è stata adottata nel 

rispetto dell’art. 51 bis del Codice degli Enti Locali e del Disciplinare per lo svolgimento delle sedute 

della Giunta comunale approvato con deliberazione n. 1 del 03.01.2023.

Il Vicesindaco, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto.

Deliberazione Giunta Comunale  n. 93 del 10/05/2024             Prop. n. 70/2024 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



 

Deliberazione di Giunta comunale n. 93 dd. 10.05.2024 prop. 70  
 

OGGETTO: Assegnazione di contributo per iniziativa specifica all'associazione A.S.D. 
Atletica Rotaliana di Mezzolombardo per l'organizzazione della quarta 
edizione della "Teroldego Events 2024” – gara podistica sulle distanze della 
Mezza Maratona e Mezza Maratona Duo. 

 
Premesso e rilevato che: 
 
Con istanza di data 12 marzo 2024 prot. n. 2753, l'associazione A.S.D. Atletica Rotaliana di 
Mezzolombardo nella persona del Presidente pro tempore sig. Bettin Antonio, ha chiesto la 
concessione di un intervento finanziario a sostegno dell’evento sportivo “4^ edizione della Teroldego 
Events 2024, gara podistica sulle distanze della Mezza Maratona 7 km e Mezza Maratona Duo che si 
terrà il giorno 11 maggio 2024 tra i vigneti della Piana Rotaliana e lungo le rive del Torrente Noce. 
 
Alla richiesta è stato allegato il programma dettagliato dell’iniziativa ed il preventivo analitico delle 
entrate e delle uscite previste. In particolare le spese, che ammontano complessivamente ad € 
27.000,00.= sono le seguenti: costi Fidal e CSI, costi per gare che comprendono medaglie, noleggi 
vari (camion, bagni chimici, ecc.), materiale per premiazioni (fiori, striscioni, montepremi, 
presentatore), presenza medico e Croce Bianca, grafica e stampa del materiale pubblicitario e spese 
di rappresentanza. Il preventivo evidenzia altresì delle voci di entrata, segnatamente dei contributi 
a sostegno dell’iniziativa da parte dei Comuni interessati dal passaggio delle gare e incassi derivanti 
dalle iscrizioni alle gare e da sponsorizzazioni varie, per un ammontare complessivo di € 18.500,00.=. 
Si evidenzia pertanto un disavanzo totale di € 8.500,00 a carico dell’associazione medesima. 
 
L’evento, proposto in collaborazione con i Comuni di Mezzolombardo, Mezzocorona e Roverè della 
Luna nonché della Comunità di Valle Rotaliana Königsberg, andrà ad incrementare l’offerta trentina 
delle Mezze Maratone. A completamento della mezza maratona si aggiungono anche la gara 7 km 
adatta a chi non è ancora pronto per la distanza più lunga e la gara “Duo” per chi desidera 
partecipare in compagnia di un altro atleta.  
 
Anche quest’anno la manifestazione farà parte della Top7, il circuito delle gare podistiche dell’Alto 
Adige sponsorizzato in Austria e in Germania. Lo scorso anno sono stati ben 60 gli atleti provenienti 
da quelle zone.  
 
I percorsi, che attraverseranno gli abitati e/o i circondari delle borgate di Mezzocorona, Roveré della 
Luna e Mezzolombardo, coinvolgeranno quest’anno circa 500 atleti di varie società extra regionali e 
saranno l’occasione per mettere in mostra il territorio della Piana Rotaliana ed in particolare i suoi 
vigneti, le piste ciclabili e la veduta delle montagne circostanti, pertanto la manifestazione si 
configurerà anche come un ottimo veicolo di promozione turistica. 
 
La Sezione Strategica (SeS) – Parte seconda del DUP – Documento unico di programmazione 
corrispondente al periodo temporale del bilancio di previsione 2024-2026, contempla tra gli obiettivi 
di programma, nelle sezioni “Promozione” e “Agricoltura e foreste”, l’investimento sulle peculiarità 
che costituiscono il patrimonio della borgata ed in particolare la valorizzazione del vino Teroldego, 
“eccellenza che può rappresentare il punto di partenza di una proposta in grado di attirare l’interesse 
del visitatore […]” e che tale valore dovrà essere salvaguardato attraverso la sua promozione 
mediante “eventi mirati a raccogliere l’attenzione del turismo […]”. Alla sezione “Sport” inoltre viene 
ribadito che “risulta quindi fondamentale il sostegno a favore delle associazioni sportive […]”. 
 
L’associazione Atletica Rotaliana attiva fin dal 1975 e da tempo iscritta alla Federazione italiana di 
atletica leggera, da sempre si è contraddistinta come realtà in grado di ottenere grandi risultati 
attraverso varie gare ufficiali sia a livello provinciale che nazionale. Conta ad oggi oltre 250 iscritti, 
tra i quali la metà sono giovani e giovanissimi e organizza numerosi eventi sportivi durante tutto il 
corso dell’anno tra le quali gare cross, gare in montagna, mezze maratone e maratone nonché, 
d’inverno, corsi di ginnastica di varia natura. 
 



 

Deliberazione di Giunta comunale n. 93 dd. 10.05.2024 prop. 70  
 

 
L'erogazione dei contributi alle associazioni è disposta con riferimento alle norme dettate dal 
Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, 
associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 di data 
20.03.2002 e ss.mm. 
 
All’articolo 4 il sopracitato Regolamento stabilisce che nel determinare il diritto ad ottenere gli ausili 
finanziari nonché la loro entità, la Giunta comunale tiene conto, tra le altre cose, della rilevanza 
territoriale dell’attività. Inoltre, l’articolo 19, comma 2, stabilisce che il Comune “può concedere alle 
associazioni sportive […] contributi a sostegno dell’attività ordinaria annuale nonchè contributi una 
tantum alle società ed associazioni di cui ai commi 2 e 3 per l’organizzazione di manifestazioni di 
particolare rilevanza che possono concorrere alla promozione della pratica sportiva ed al prestigio 
della comunità.” 
 
Alla luce di quanto sopra evidenziato e del grande valore, oltre che sportivo anche promozionale 
della manifestazione “Teroldego Events 2024”, l’Assessore competente propone di assegnare 
all’A.S.D. Atletica Rotaliana un contributo straordinario per iniziativa specifica di € 3.000,00.=. 
 
Tale importo è stato infatti concordato nelle precedenti edizioni con i vari Comuni della Piana 
Rotaliana interessati. L’accordo informale prevedeva che il Comune capofila, ovvero quello 
principalmente interessato dal passaggio degli atleti sul proprio territorio nonché dal posizionamento 
del punto di arrivo della gara, si impegnasse a versare € 4.000,00.= a sostegno dell'iniziativa mentre 
gli altri comuni interessati dal solo passaggio sul proprio territorio degli atleti, avrebbero versato un 
importo di € 3.000,0.=.  
 
Nella relazione descrittiva dell'edizione 2024 si evidenzia il fatto che nel territorio del Comune di 
Mezzolombardo, vi sarà solamente un passaggio degli atleti e non verranno predisposti punti di 
ristoro e/o di sosta. 
 
I pagamenti derivanti dal presente provvedimento non rientrano tra le fattispecie soggette alla 
tracciabilità ai sensi dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 (come da determinazione Aut. Vigilanza 
n. 10 dd. 22.12.2010 e Circolare Consorzio dei Comuni Trentini n. 9 dd. 17.02.2011). 
 
PREMESSO E RILEVATO quanto sopra,  
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

  
VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 
dd. 28.12.2023; 
 

VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n. 2; 
 

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta comunale n. 303 dd. 28.12.2023, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. relativo agli esercizi 2024-2026 e n. 61 del 25.03.2024, con la quale è stato 
approvato il P.I.A.O relativo alle annualità 2024-2026; 
 
ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto come specificato 
nella Parte generale del P.E.G., Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) ora P.I.A.O. annualità 
2024 – 2026, in attuazione dell’articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonché del combinato 
disposto dagli articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

 
VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 
bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali; 



 

Deliberazione di Giunta comunale n. 93 dd. 10.05.2024 prop. 70  
 

 
VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 
 
VISTO il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 
dd. 20.3.2002, e successive modifiche, l’ultima con deliberazione del Consiglio, n. 44 dd. 29 
settembre 2016. 
 
DATO ATTO che il presente atto verrà pubblicato nell’apposita sezione trasparenza del sito web, ai 
sensi della normativa in vigore (D. Lgs 14.3.2013, n. 33 e L.R. 29.10.2014, n. 10);  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012, n. 8, e seguenti modifiche, il presente 
provvedimento acquista efficacia legale con la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web del Comune, delle seguenti informazioni:  
* beneficiario del presente provvedimento è: A.S.D. Atletica Rotaliana - P.IVA 02019160221; 
* importo contributo: € 3.000,00.=; 
* struttura competente per l’istruttoria: Ufficio Cultura, Sport e Promozione; 
* responsabile del procedimento: Segretario generale;  
* norma o titolo a base dell’attribuzione: Regolamento comunale per la concessione di 

finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dd. 20.03.2002 e successive modificazioni; 

* modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: valutazione positiva di richiesta contributo 
straordinario per iniziativa specifica; 

 
VISTI i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento: 
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime parere 
favorevole, in sostituzione del funzionario interessato, in ordine alla regolarità tecnica amministrativa 
della medesima ai sensi dell’art. 185, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n.2 e dell’art. 3, del Regolamento comunale per la 
disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 
21.02.2017. 
Firmato digitalmente: il Vice Segretario Generale - dott.ssa Marika Angeli; 
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica amministrativa della medesima ai sensi dell’art. 
185, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n.2 e dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale, n. 13 dd. 21.02.2017, attestando altresì la 
copertura finanziaria. 
Firmato digitalmente: il Capoufficio Ragioneria – Catia Del Rosso; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano,  

 
D E L I B E R A 

 
1. di assegnare, per i motivi esposti in premessa, all’associazione A.S.D. Atletica Rotaliana un 
contributo economico per iniziativa specifica pari ad € 3.000,00.= a parziale copertura delle spese 
relative alla manifestazione denominata “Teroldego Events 2024”; 
 
2. di impegnare la somma di € 3.000,00.= al capitolo 6361-382 del PEG finanziario del bilancio di 
previsione in corso, secondo il seguente cronoprogramma della spesa, dando atto che l'imputazione 
della spesa è coerente con l'esigibilità della stessa: 



 

Deliberazione di Giunta comunale n. 93 dd. 10.05.2024 prop. 70  
 

 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’  IMPORTO CAPITOLO 

2024 3.000,00.= 6361-382 

 
3. di dare atto che i contributi sub 1 vengono erogati per il perseguimento dei fini istituzionali e non 
per iniziative di carattere commerciale pertanto le somme erogate non sono quindi soggette alla 
ritenuta d'acconto del 4%; 
 
4. di precisare che, ai sensi dell'art. 15, comma 2, del Regolamento in premessa citato, l'erogazione 
dei contributi è disposta per il 75% ad avvenuta esecutività della presente deliberazione e per il 
restante 25% entro 30 giorni dalla presentazione al Comune del rendiconto dettagliato; 
 
5. di dare evidenza che, ai sensi dell'art. 15, comma 3, nel rendiconto dell’iniziativa non possono 
essere comprese le prestazioni dei componenti degli enti o associazioni organizzatori e di coloro che 
collaborano volontariamente ad essa nonché gli oneri riferiti ad attrezzature o impianti dei quali il 
soggetto organizzatore già dispone o che siano messi a disposizione gratuitamente dal Comune o 
da altri Enti; 
 
6. di stabilire che, ai sensi dell’art. 15, comma 4, il contributo sarà rideterminato nel caso di 
sostanziali difformità tra il bilancio preventivamente dichiarato ed il consuntivo prodotto; 
 
7. di dare atto che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 
scrivente Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause di 
astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con riferimento al Codice 
di Comportamento dei dipendenti comunali; 
 
8. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 
9. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 
provvedimento sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

Ai sensi dell’articolo 183, commi 1 e 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione è pubblicata all’albo 
comunale per dieci giorni consecutivi e diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di scadenza 
del periodo di pubblicazione. 
 
 
Vb/VISTA DA DS 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

Marika Angeli
IL SEGRETARIO

Michele Dalfovo
IL PRESIDENTE

f.to digitalmente f.to digitalmente

Deliberazione Giunta Comunale  n. 93 del 10/05/2024             Prop. n. 70/2024 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.


		2024-05-14T09:46:37+0200
	DALFOVO MICHELE


		2024-05-14T10:14:09+0200
	ANGELI MARIKA




